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Sissejuhatus 

Eesti keelest erineva emakeelega üliõpilastel on vaja oma õpingute käigus läbi töötada suurel 
hulgal lugemismaterjale: õpikuid, käsiraamatuid, artikleid, konspekte, slaidiesitlusi jne. Mitte-
emakeeles õppijale valmistavad lisaks tekstide kognitiivsele raskepärasusele ja uudsetele 
tekstiliikidele raskusi ka sõnavara, grammatilised struktuurid ja teise keele väljendustavad. Eri 
žanridega eelnevalt tuttavaks saamine võimaldab tudengil õppematerjalide ja kirjanduse sisu 
paremini ja kiiremini mõista. Seetõttu on erialase ja akadeemilise teise keele õppes on tähtsal 
kohal just töö tekstiliikidega. 
 
Eri žanrid erinevad üksteisest mitmete näitajate poolest: oma eesmärgi ja rolli poolest; 
struktuuri ja kasutatava illustreeriva, mittesõnalise materjali poolest; sõnavara (nt sõnade 
tähenduserinevus üldkeelest) ja sidususvahendite kasutamise poolest ning selle poolest, kuidas 
sõnakordusi välditakse (nt sünonüümide kasutamine mõnedes tekstiliikides). Eri tekstiliikidega 
edukalt toimetulekuks on vaja ka teada neis sageli esinevaid diskursust organiseerivaid sõnu, 
mille järgi on võimalik järgneva tekstiosa sisu ära tunda (nt hinnang, lahendus, väide, tagajärg, 
mõistlik).1 Eesti keele kui teise keele kursus saab üliõpilast aidata ülikoolis õppimiseks vajalike 
tekstiliikide eripäradega tutvuda. 
 
Käesoleva loetelu eesmärk on toetada kõrgkooli eesti keele kui teise õppejõudu tekstiliikide 
õpetamisel. See aitab ainekava koostamise juures õpetamiseks vajalikke tekstiliike valida, 
loetelu abil on ka võimalik sobivaid õppematerjale leida. Siinne materjal esitleb just 
akadeemilise keele ja üldisema erialakeele õppimiseks sobivaid žanre, ühendatuna viidetega 
Erialakeele kogumikus olevatele tekstidele. Tekstide valik põhineb Tallinna ülikooli erialase eesti 
keele kursuste süsteemil. 
 
Loetelu on esitatud valdkondade (erialarühmade) kaupa. Viited materjalidele on järjestatud 
tekstikogumiku järgi, iga materjali viite juurde on lisaks tekstiliigile ka märgitud, kuidas ta 
kogumikus on klassifitseeritud (Jaotus tekstikogus). Loetelu on näitlik ja põhineb olemasoleval 
keeleõppeks sobivate materjalide kogul, kahtlemata ei ole see ammendav ega piisav, eesmärk 
on pigem anda keeleõppejõule tekstiliikide õpetamiseks mõtteid. 
 
Näide materjali kasutamisest. Haridusteaduste üliõpilaste erialakeele kursust  ette valmistades 
tuleks ainekavasse planeerida tekstiliikide õppimise osa. Vaadates siinset loetelu, saab 
ainekavasse valida näitkes järgmiste tekstiliikide õpetamise: käsiraamat, loengukonspekt, 
juhendmaterjal, veebileht ja ainekava. Kursuse ainekavasse võib siis planeerida järgmised osad:  

• veebilehe ja ainekava tekstiliikide spetiifika tundmaõppimine (september),  
• loengukonspektide efektiivse lugemise tehnikate õppimine (oktoober),  
• käsiraamatute kasutamise harjutamine (november),  
• juhendmaterjalide žanrieripäradega tutvumine (detsember). 

 
Loetelu on koostanud Helena Metslang ja Anastassia Šmõreitšik ja toimetanud Ingrid Krall. Töö 
läbiviimist toetas Euroopa Sotsiaalfond programmi Primus raames, mida viib ellu Sihtasutus 
Archimedes. 
 
Loodame, et materjal aitab akadeemiliste tekstiliikide õpetamist mugavamaks ja sisukamaks muuta! 

                                                           
1 vt näiteks Michael McCarthy (1991). Discourse Analysis for Language Teachers. Cambridge University 

Press. 
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